
 
 
 

   
 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI LATISANA 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO 
 “CECILIA DEGANUTTI” 

Sede:  Viale Stazione, 35 – 33053 Latisana (UD) Tel. 0431 520311/511061  – Fax 0431 50155                                                         
  C.M. UDIC835003 -  C.F. 92017110302 e-mail: udic835003@istruzione.it 

Scuole dell’Infanzia “Il pianeta del piccolo principe” di Pertegada, “Padre Scrosoppi” di Gorgo 
   Scuole Primarie “E. De Amicis” di Latisana, “P. Zorutti” di Via Tisanella, “I. Nievo” di Latisanotta,” G. Pascoli” di Pertegada, 

 “P. Zorutti” di Ronchis e Scuola Secondaria di 1°Grado “C. Peloso Gaspari” di Latisana  

 

 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 

 

PON AMBIENTI DIGITALI 

COD. PROGETTO: 10.8.1.A3-FESRPON-FR-2015-55 

CUP: C96J15002110007 
CIG: Z2F1A75CF0 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. n. 827/23 e 
ss.mm.ii.; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990 , n . 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge n. 59/97; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il nuovo Codice dei Contratti Pubblici DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 
 

VISTO l'art 36 DLGS 50-2016 (ex art. 125 del D.Lgs 163/2006 abrogato ) del “Codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
 

VISTO il Regolamento Delegato UE 2015/2170 della Commissione del 24novembre 2015 di 
“modifica della Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio riguardo alle soglie 

UDIC835003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009315 - 25/10/2016 - C14 - U

mailto:udic835003@istruzione.it


applicabili per le procedure di aggiudicazione degli appalti” ha rideterminato l’importo delle soglie 
di rilevanza comunitaria e modificato gli art. 28 e 125 del D.Lgs. 163/2006 
 

VISTO Il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010, Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti 
Pubblici; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 

VISTI I seguenti Regolamenti (UE) n 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n 1301 /2013 relativo al Fondo Europeo di 
sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n 1304/2013 relativo al Fondo social Europeo. 
 

VISTO il PON- Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola-
competenze e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione c(2014) n 9952, 
del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea 
 

VISTO il PON/FESR Prot.n. AOODGEFID/12810 Roma, 15 Ottobre - Avviso pubblico rivolto alle 
Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali Asse II Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione 
di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1.A3 Ambienti multimediali articolato nei moduli 
“Spazi alternativi di apprendimento”, “Laboratori mobili”, “Aule aumentate dalla tecnologia”, 
“Postazioni informatiche e per l’accesso dell’utenza e del personale (o delle segreterie) ai dati e 
ai servizi digitali della scuola”. 
 

VISTA la delibera prot. n° 7822/A19 del 19/11/2015 di adesione del Collegio dei Docenti al 
progetto PON prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di 
ambienti digitali. 
 
VISTA la delibera prot. n° 7756/A19 del 19/11/2015 di adesione del Consiglio d’Istituto al 
progetto PON prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di 
Ambienti Digitali. 
 

VISTA la nota di autorizzazione prot. AOODGEFID\5489 del 17 marzo 2016 del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV - ad attuare il Piano Integrato d’Istituto 
per l’a.s. 2015/2016 “Autorizzazione dei progetti e Impegno di spesa”, nell’Ambito del Programma 
Operativo Nazionale “Competenze e ambienti per l’apprendimento” finanziato con FSE – avviso  
pubblico  AOODGEFID/12810  del 15/10/2015, , finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali. 
 
VISTA la nota prot. AOODGEFID-5708 del 23/03/2016 con cui è stato comunicato l’impegno 
finanziario all’USR di competenza. 
 
VISTO il provvedimento di Autorizzazione dei progetti e impegno di spesa del Direttore Generale 
dell’U.S.R. per la Regione FVG prot. AOODGEFID-5708 del 23/03/2016. 
  
VISTO il decreto dirigenziale per la modifica al Programma Annuale 2016, prot. 3840/C14 del 
09/05/2016 per l'assunzione in bilancio della somma assegnata nell’aggregato di Entrata al conto 
04, sottoconto 01 – Finanziamenti di Enti Territoriali o di altre istituzioni pubbliche – UNIONE 
EUROPEA – ed all'aggregato P delle uscite. 
 
VISTE la delibera 7756/A19 del 19/11/2015 di adozione del Piano Integrato e la delibera n.1 del 
21/01/2016 di approvazione del Programma Annuale 2016 

 

VISTA la delibera n° 25 del'11/4/2016 di variazione delle soglie comunitarie come da 
Prot.n.AOODGEFID/3061 del 18/2/2015 del MIUR (Regolamento Delegato UE 2015/2170 della 
Commissione del 24 novembre 201 ) 

UDIC835003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009315 - 25/10/2016 - C14 - U



 

VERIFICATA l’assenza, all’interno delle CONVENZIONI CONSIP, di idonee offerte sia tecniche 
che economiche che prevedano la fornitura di attrezzature, beni e servizi richiesti per 
l'esecuzione del Progetto. 
 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
dei servizi/forniture (art.36 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50).  
 

CONSIDERATO che la spesa rientra sotto i valori di soglia prevista dalle norme dell’Unione 
Europea 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
L’avvio delle procedure di acquisizione in cottimo fiduciario di cui all’art. 34 del Decreto 
Interministeriale 44/2001 per l’affidamento del servizio/forniture, per la “Realizzazione di 

Ambienti Digitali presso l’Istituzione Scolastica IC “Cecilia Deganutti” di Latisana presso Viale 
Stazione 35 – 33053 Latisana (UD)  con pertinenti sedi distaccate: Scuola Secondaria di Primo 
Grado in Via Verdi, 4 ; Scuola Primaria “De Amicis” in Viale Stazione n 35; Scuola Primaria “G. 
Pascoli in Via Del Molo fraz di Pertegada; Scuola Primaria “I. Nievo” in Via Viola fraz di Latisanotta; 
Scuola Primaria “P.Zorutti Via Tisanella. 
Codice identificativo progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-FR-2015-55 
Tutta la procedura è subordinata alla deroga, da parte dell’Autorità di Gestione, della 
scadenza per la realizzazione del progetto, prevista per il 30/10/2016.  
 

Art. 2 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio di cui all’art. 1 è di € 

QUINDICIMILAOTTOCENTOOTTANTA,66 oltre IVA. Qualora nel corso dell'esecuzione del 

contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto d'obbligo del 

corrispettivo aggiudicato, l'esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art 311 del DPR 

207/10. 

 
Art. 3 Criteri di invito delle Aziende 

 
Saranno invitati alla procedura 5 operatori economici presenti sul MEPA e conseguentemente i 
fornitori devono avere la seguente condizione essenziale: essere accreditati come 
azienda/impresa nella Piattaforma Acquisti in rete PA Mercato Elettronico e saranno selezionati 
secondo i seguenti criteri: 
- Aziende note che hanno manifestato interesse alla realizzazione de Progetto;  
- Aziende affidabili con le quali si hanno già instaurati dei contatti; 
- area di consegna ed operatività nel Triveneto 

- congrua descrizione e/o presentazione delle caratteristiche dell’Azienda 
 
Art. 4 Criterio di aggiudicazione 

Vista la presenza di un disciplinare di gara e di un capitolato tecnico ben preciso e dettagliato per 
quanto riguarda le caratteristiche tecniche richieste si indica come criterio di scelta del contraente 
quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del DLGS 50-2016, ex 82 del D.Lgs 163/2006 
abrogato, secondo i criteri stabiliti dalla RDO. 
Qualora fosse attivata una Convenzione Quadro in Consip relativa anche a parte della 
strumentazione presente nei capitolati tecnici, l’Istituzione si riserva di annullare parte dell’ordine 
alla Ditta aggiudicataria o di richiedere alla stessa l’adeguamento del prezzo rispetto a quello 
offerto in Convenzione. 

 

UDIC835003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009315 - 25/10/2016 - C14 - U



 
 

Art. 5 Tempi di esecuzione 
Il servizio e la fornitura richiesto/a dovrà essere realizzato/a entro e non oltre 30 giorni lavorativi 
decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario, comunque entro e non oltre il 10/12/2016. 
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile Unico del Procedimento MATTUCCI Caterina Dirigente Scolastico 
presso l’Istituto Comprensivo “Cecilia Deganutti” di Latisana. 

 
Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Caterina Mattucci 
 

                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  
                   sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 

UDIC835003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009315 - 25/10/2016 - C14 - U


